
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33491 Segunda-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2017

ERRATA
PORTARIA Nº 2282 DE 18/10/2017, PUBLICADA NO 
DOE Nº 33.489 DE 31/10/2017
Onde se lê: Identifi cação Funcional nº 2002795/1
Leia-se: Identifi cação Funcional nº 2002795/3.

Protocolo: 244349
PORTARIA Nº 2374  DE 25 DE OUTUBRO  DE 2017

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA EM 
EXERCÍCIO e a DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 
23/09/2016 (publicada no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E M:
DESIGNAR o servidora ANTONIA AUCILENE TEIXEIRA CAMPOS 
Identifi cação Funcional nº 593222301, Assessor Fazendário e 
ROSANGELA SOCORRO PEIXOTO JUCÁ, Identifi cação Funcional 
nº 3233358803, Técnico, ambas lotadas na CGAL, para 
atuarem como Fiscal e Fiscal Substituto, respectivamente, do 
Contrato nº 049/2017/SEFA, fi rmado entre a SEFA e a empresa 
TB FIGUEIREDO NUNES - SERVIÇOS GERAIS, cujo objeto é 
a contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços 
terceirizados de natureza continuada, por meio de postos de 
serviço de recepcionista, copeiro e telefonista.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
SHU YUNG FON
Subsecretário da Administração Tributária em exercício
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 244121

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 2.404 DE 27 DE OUTUBRO DE 2017
O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA EM 
EXERCÍCIO e a DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pela Portaria nº 1.597 de 
23/09/2016 (publicada no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
RESOLVEM:
I) REVOGAR os efeitos da Portaria nº 1.640, de 14 de julho de 
2017, que designou a servidora IRENE RAIOL DOS SANTOS, 
Identifi cação Funcional nº 05570280/01, Auditor de Receitas 
Estadual, para atuar como Fiscal do Contrato 031/2017/SEFA;
II) DESIGNAR a servidora ANA LÉA CAÑIZO PEREIRA, 
Identifi cação Funcional nº 05132487-01, Fiscal de Receitas 
Estaduais/Coordenador Fazendário, lotada na CEEAT/IPVA/
ITCD, para atuar como Fiscal do Contrato nº 031/2017/
SEFA, fi rmado entre a SEFA e a FUNDAÇÃO INSTITUTO DE 
PESQUISAS ECONÔMICAS - FIPE, referente a contratação de 
serviços especializados para a elaboração de tabela de preços 
de veículos automotores para base de cálculo do Imposto sobre 
a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA para o exercício 
de 2018.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
SHU YUNG FON
Subsecretário da Administração Tributária em exercício
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 244039

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 012/2017/SEFA.
Data: 27/10/2017.
Valor: R$217.359,94.
Objeto: Prestação de serviço especializado de tecnologia da 
informação para uso e manutenção do Sistema Integrado de 
Administração Financeira para Estados e Municípios - SIAFEM.
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei no 8.666/93 e Parecer 
Jurídico no 662/2017 CONJUR/SEFA.
Data da Ratifi cação: 27/10/2017.
Orçamento: 17101.04.123.1424.8248
Natureza da Despesa: 33.90.39 – Fonte de Recursos: 0101.
Nome: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS - 
SERPRO, CNPJ/MF nº 33.683.111/0001-07.
Endereço: SGAN Av. L2 Norte, Quadra 601, Modulo G, CEP nº 
70836-900, Brasília/DF.
Ordenadores: SHU YUNG FON E RUTILENE DE FÁTIMA DA 
FONSECA GARCIA

Protocolo: 244031

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2017
O Subsecretário de Administração Tributária em exercício e 
a Diretora de Administração-SEFA, considerando a ata de 
julgamento da proposta fi nanceira, documentos de habilitação 
e qualifi cação técnica, do Pregão Eletrônico nº 017/2017-SEFA 
– Objeto: Instalação da Rede Elétrica Geral, Rede Elétrica para 

ar-condicionados, e Rede elétrica para Lógica, nas dependências 
do Prédio da SEFA, homologam o procedimento licitatório por 
encontrar-se em consonância com a legislação vigente, conforme 
segue:
Lote / Empresa Vencedora / Valor:
Lote Único: TECSERVICE - TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA E 
TELEFONIA-EPP
/ Total: R$127.498,98 (Cento e vinte e sete mil, quatrocentos e 
noventa e oito reais e noventa e oito centavos).
Belém, 01 de Novembro de 2017.
SHU YUNG FON
Subsecretário de Administração Tributária em exercício
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 244099

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL  
O Ilmo. Sr. Coordenador Fazendário da CERAT Capanema, no 
uso de suas atribuições, NOTIFICA aos titulares, sócios ou 
representantes legais da fi rma abaixo relacionada, nos termos 
dos Artigos 11 da Lei n.º 6.182/1998 e dos artigos 65 e 66 da Lei 
n.º 5.530/89, combinado com  os artigos 124 e 744 do RICMS, 
aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a apresentar os documentos  
a seguir relacionados, objeto da Ação Fiscal de Rotina ou Pontual 
nº122017820000004-9 no prazo de 15 (quinze) dias, contados 
da data em que se considera notifi cado o contribuinte.
Razão Social :  C DE S. MONTEIRO
Nome fantasia: J.R. MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
Inscrição Estadual: 15.466.666-1
C.N.P.J:  08.354.512/0001-68
Endereço:  AV. VISCONDE DO RIO BRANCO Nº1044
Bairro:  PADRE LUIZ
Cidade : BRAGANÇA
Auditor Fiscal solicitante:  JOSÉ FRANCISCO DA COSTA JÚNIOR
Documentos solicitados:
CHEQUES MORADIA BAIXODOS NO PERIODO
LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMO DE 
OCORRÊNCIAS
NOTAS FISCAIS DE SAÍDAS
OUTROS 1: VER PENDÊNCIAS DO CVIT-DÉBITOS
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 dias
Período de Ação Fiscal: de 10/2014 à 12/2016
Local p/ entrega da documentação: Rua João Pessoa, 109 – 
Centro - Capanema – PA, fone: (91) 33234478.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, culminara na  imediata aplicação da penalidade 
prevista no art. 78, inciso IX, alínea “c” da Lei n.º 5.530/89, 
fi cando ciente, desde já, que a presente medida caracteriza o 
início da ação fi scal pertinente, visando os interesses do Erário 
Estadual.
ANTONIO JOSÉ DE BARROS LOBO FILHO
Coordenador Fazendário – CERAT Capanema

Protocolo: 244465
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CEEAT SUBSTITUIÇÃO 

TRIBUTÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO:
O COORDENADOR EXECUTIVO DA CEEAT – SUBSTITUIÇÃO 
TRIBUTÁRIA, DESTA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no 
uso de suas atribuições, FAZ SABER ao titular ou representante 
legal da fi rma abaixo relacionada, a conclusão de julgamento, de 
primeira instância, referente ao AINF nº 172011510000331-3, 
julgado procedente e fi cando a mesma intimada para fazer o 
recolhimento do crédito tributário ou interpor recurso voluntário 
no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir do 15º dia de 
publicação desta notifi cação, de acordo com que estabelece a Lei 
6182, de 30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei 7078, de 28 
de dezembro de 2007, o que poderá ser feito diretamente junto 
a esta Coordenação, localizada na Av. Gentil Bittencourt nº 2566, 
4º andar – entre Av. José Bonifácio e Trav. Castelo Branco - São 
Braz, Belém-PA, no horário de 08:00 às 14:00hs.
Razão Social: Distribuidora Equador de Produtos de 
Petróleo LTDA   
Insc. Social: 15238438-3
Processo N: 172011510000331-3
Ernane Salgado Vieira
Coordenado Fazendário CEEAT _ ST

Protocolo: 244324
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - 

CEEAT SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO:
O COORDENADOR EXECUTIVO DA CEEAT – SUBSTITUIÇÃO 
TRIBUTÁRIA, DESTA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no 
uso de suas atribuições, FAZ SABER ao titular ou representante 
legal da fi rma abaixo relacionada, intimada da decisão da segunda 
Câmara Permanente de Julgamento do Tribunal Administrativo 

de Recursos Fazendários , prolatada na sessão realizada em 
22/08/2017, relativa ao processo nº 172013510000046-7, AINF 
de mesmo número que negou provimento ao Recurso nº 12518 
– Voluntário.
Informamos que é facultada a interposição de recurso de revisão 
no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir do 15º dia de 
publicação desta notifi cação, de acordo com que estabelece a Lei 
6182, de 30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei 7078, de 28 
de dezembro de 2007, o que poderá ser feito diretamente junto 
a esta Coordenação, localizada na Av. Gentil Bittencourt nº 2566, 
4º andar – entre Av. José Bonifácio e Trav. Castelo Branco - São 
Braz, Belém-PA, no horário de 08:00 às 14:00hs.
Razão Social: Petrobras Distribuidora S.A 
Insc. Estadual: 15000229-4
Processo N: 172013510000046-7
ERNANE SALGADO VIEIRA
COORDENADOR FAZENDÁRIO DA CEEAT-ST

Protocolo: 244328
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO-CERAT BREVES
O ILMº SR. DR. MANOEL SOARES MATOS FILHO, 
MD.COORDENADOR REGIONAL DA FAZENDA ESTADUAL-CERAT 
BREVES, desta Secretaria Executiva da Fazenda, FAZ SABER  
aos representantes da empresa MIRAMOR DE S FERREIRA 
ME, Inscrição Estadual 15.238.199-6, que foi lavrado contra 
a mesma AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL 
Nº 052017510000110-1, fi cando NOTIFICADO a recolher 
o Crédito Tributário ou apresentar impugnação deste auto de 
infração, na Coordenação Executiva Regional de sua jurisdição, 
no prazo de 30 (trinta)dias contados da data desta notifi cação, 
de acordo com a Lei 6.182/98, art. 14 § 3º .
MANOEL SOARES MATOS FILHO
COORDENADOR CERAT BREVES

Protocolo: 244307
O Coordenador da CERAT Marabá, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
fi rma abaixo relacionada, nos termos dos Artigos 11 da Lei n.º 
6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado 
com os artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676/01, a apresentarem os documentos a seguir relacionados, 
objeto da ação fi scal de Rotina ou Pontual, no prazo de 15 
(quinze) dias,  contados da data em que se considera notifi cado 
o contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98.
Razão Social: COOPERATIVA BRASILEIRA DE GARIMPEIROS 
- COBRASA
Inscrição Estadual: 15.289.631-7
Notifi cação Fiscal nº 032017820000366-9
Período: De 05/2017 até 07/2017
Auditor Fiscal solicitante: Roque Aparecido Taboni
Documentos solicitados:
Comprovante de Exportação (DDE)
Declaração de Exportação (DE)
Arquivo EFD do Período 05 a 07/2017
Comprovante de Entrega – DIEF
Comprovante de Entrega do Arquivo EFD – Período 05 A 07/2017
Conhecimento de Transporte Nacional de Internacional
DAE(s) de recolhimento de ICMS
Declaração de Minérios Extraídos – DME
Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências
Memorando Exportação
Regime Especial
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Local p/ entrega da documentação: Rodovia Transamazônica 
Km 05, Quadra Especial, Folha 30, Nova Marabá – Marabá – PA, 
fone: (94)2101.4800.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso XI, alínea C da Lei n.º 
5.530/89, fi cando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o início da ação fi scal pertinente, visando ao interesse 
do Erário Estadual.
ANTONIO FREIRE DE ARAÚJO
Coordenador da CERAT Marabá

Protocolo: 244534
EDITAL DE NOTIFICACÃO DE RESULTADO DE DILIGÊNCIA
A Sra. Márcia Maria Costa Santos, Coordenadora Regional de 
Administração Tributária e Não Tributária – CERAT Marituba 
, desta Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de suas 
atribuições, FAZ SABER a todos quanto o  presente Edital lerem 
ou dele por qualquer outro meio tomarem  conhecimento, que 
se encontra a disposição do contribuinte abaixo identifi cado, na 
Célula de preparo para Julgamento - CPPJ da CERAT Marituba, 
o resultado da diligência requerida pelo TARF, em expediente 


